SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LINGUÍSTICA (PPGL – UFSC)

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-9581 – FAX: (48) 3721-6604
E-MAIL: ppgl@contato.ufsc.br

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47

ATA N. 001/2025
REUNIÃO DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

LINGUÍSTICA
Aos vinte e cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, reuniu-
se  o  Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em Linguística da UFSC,  sob a
presidência do coordenador do Programa, Prof. Dr. Heronides Maurílio de Melo Moura. Estiveram
presentes o coordenador e os seguintes membros do Colegiado: Profa Dra. Nubia Saraiva Ferreira,
Profa. Dra. Ana Lívia dos Santos Agostinho, Profa. Dra. Marianne Rossi Stumpf,  Profa. Dra. Ana
Paula  Santana.  Constatando  a  existência  de  quórum,  o  coordenador  deu  início  à  reunião.   O
coordenador propos e o colegiado aceitou a inclusão dos seguintes itens: Matrícula em Estágio
Docência de Crasimir Adelino Ramos Sembé; Qualificação de Artigo, de Kérolyn Pereira Sarate;
Pedido de prorrogação de defesa de trabalho final de Eleonora Castelli, Saulo Zulmar Vieira, Nelly
Andrea Guerrero Bautista, Mayole Vitória Velasques, Robson Batista Moraes,  Sandrine Allain e
Bernardo Alexandre Intipe. Inclusão de pontos aprovada pelo Colegiado. Aprovação da ata n° 3
(Reunião  do  dia  03  de  dezembro  de  2024).  Aprovada.  Matrícula   em  Estágio  Docência de
Cristiane Martins de Paula Luz, Crasimir Adelino Ramos Sembé e Mardônio dos Santos Aguiar.
Todos os pedidos foram aprovados.  Matrícula em Pós-Doutorado de Luciana Pereira da Silva e
Érica Marciano de Oliveira. Todos os pedidos foram aprovados.  Qualificação de Artigo de Natali
da Anunciação Santos, Maria Letícia Naime Muza, Kérolyn Pereira Sarate e Tayná Miranda de
Andrade.  Todos os  pedidos foram aprovados.  Relatório Final  de Estágio Docência de  Ariele
Helena  Holz  Nunes;  Cristiane  Martins  de  Paula  Luz,  Taciana  Boeira  Auler  Rodrigues,  Vitor
Campos Moura Neves e Siqueira, Agda Cristina Alves de Mello e Josefa Felix do Nascimento;
Todos os pedidos foram aprovados. Relatório Final de Pós-Doutorado de Francielle Cantarelli
Martins, Monica Tavares Orsini e Rosana de Fatima Janes Constâncio.  Todos os pedidos foram
aprovados. Troca  Orientação de  Joao  Vitor  Prior  de  Lima  e  Vitor  Campos  Moura  Neves  e
Siqueira.  Os pedidos foram aprovados. Validação de Estágio Docência de João Bosco Martins
D'Ávila.  Pedido não aprovado, por não estar em conformidade com o resolução normativa nº3
/CPG/2021, 08 de novembro de 2021, artigo 3.   Prorrogação de Mestrado de Alline de Souza
Pedrotti e Mayole Vitória Velasques; e de  Doutorado  de Ariele Helena Holz Nunes, Beatriz de
Oliveira,  Carlos Rodrigo de Oliveira,  Fernando Arthur Gregol,  Isabella Todeschini,  Júlio César
Paula  Neves,  Kátia  Linhaus  de  Oliveira,  Laise  Maciel  Barros,  Luis  Gabriel  Venancio  Sousa,
Eleonora Castelli, Saulo Zulmar Vieira, Nelly Andrea Guerreiro Bautista, Robson Moraes, Sandrine
Allain e Bernardo Intipe. A prorrogação de mestrado de Alline de Souza Pedrotti foi aprovada até
o dia 03/06/2025; o pedido de  Mayole Vitória Velasques,  aprovado até o dia 21/08/2025.  As
prorrogações de doutorado de Carlos Rodrigo de Oliveira, Fernando Arthur Gregol, Júlio César
Paula Neves, Kátia Linhaus de Oliveira, Luis Gabriel Venancio Sousa e Saulo Zulmar Vieira não
foram  aprovadas,  por  não  estarem  em  conformidade  com  a  resolução  001/PPGL/2025.  O
Colegiado  decidiu  por  aprovar  como  última  prorrogação  os  pedidos  de  Laise  Maciel  Barros
(prorrogado  até  27/07/2025),  Eleonora  Castelli  (prorrogado  até  27/07/2025),  Nelly  Andrea
Guerreiro Bautista (prorrogado até 02/06/2025) e Robson Moraes (prorrogado até  27/07/2025),
por estarem com os trabalhos em fase muito inicial após quatro anos de curso.  Os pedidos de
prororgação de defesa de doutorado aprovados foram os de Ariele Helena Holz Nunes, até dia
05/08/2025;  Beatriz  de  Oliveira,  até  dia  20/10/2025;  Isabella  Todeschini,  até  dia  27/10/2025;
Sandrine Allain até dia 15/04/2025, Bernardo Alexandre Intipe, até dia 26/08/2025;  Pedidos de
validação de disciplinas de Alcione Alves Hulse, Ana Carolina Alecrim Benzoni, Ananda Loiola
Simões Elias, Danielle Melo Cordeiro Moura, Gabriel Lelis Cordeiro do Carmo, Larissa Dantas de
Lima, Marcos Alexandre Marquioto, Sandra Braga Bernardes, Simone Garcia de Oliveira, Valdo
Ribeiro Resende da  Nóbrega e  Antonio Ezequiel  do Nascimento;  Os pedidos de  validação de
disciplina  de  Alcione  Alves  Hulse,  Ana  Carolina  Alecrim Benzoni,  Gabriel  Lelis  Cordeiro  do
Carmo,  Larissa Dantas  de Lima,  Sandra Braga Bernardes,  Simone Garcia de Oliveira,  Valdo
Ribeiro Resende da Nóbrega e Antonio Ezequiel do Nascimento foram aprovados. O restante foi

48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60

negado por inconformidade na documentação.

    Florianópolis, 25 de fevereiro de 2025

______________________________
Heronides Maurílio de Melo Moura

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Linguística

		2025-02-28T11:02:18-0300